
1 

 
 

OGGETTO: ADESIONE AL GAL CASTELLI ROMANI E MONTI        PRENESTINI E 
APPROVAZIONE DELLO STATUTO    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che con D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023, pubblicata sul BURL n. 61 del 01 agosto 
2023, è stato approvato e pubblicato il bando pubblico a valere sulla Programmazione 
2023/2027 - Piano Strategico della PAC e Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione 
Lazio – Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER per l’attivazione degli Interventi 
SRG05 “Supporto preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale, 
per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Strategie di Sviluppo Locale 
(SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL); 

 
Dato atto che l’esperienza del GAL “Castelli Romani e Monti Prenestini” per le programmazioni 
europee 2007/2013 e 2014-2020 ha rappresentato un positivo modello operativo per affrontare 
problemi di sviluppo locale, con la partecipazione delle imprese e dei comuni; 

 
Rilevato che il bando regionale di cui sopra consente al GAL CRMP di partecipare alla selezione 
per l’ammissione a finanziamento nell’ambito della programmazione 2023-2027,  

 
Considerato che il GAL può candidarsi nella programmazione Leader Lazio 2023-2027; 
 

Considerato che codesto Ente intende aderire in qualità di  socio al GAL tenuto conto che il 
GAL è strumento indispensabile per garantire la promozione dello sviluppo economico del 
proprio territorio in un’ottica di sviluppo locale di tipo partecipativo; 
 
Vista la nota del Comune/Ente/Associazione di richiesta di adesione al GAL CRMP di cui al 
Prot. n  del       /oppure vista la nota del GAL ………….; 

 
Considerato che l’Assemblea straordinaria dei soci del GAL CRMP si svolgerà necessariamente 
entro il 19 settembre p.v., ovvero nei termini consentiti dalla scadenza del bando, per approvare 
la versione definitiva dello statuto che recepisce i riferimenti al nuovo Regolamento Comunitario 
(UE) n. 2021/2115 e le disposizioni stabilite dall’allegato 3 “Requisiti minimi ed inderogabili dello 
statuto” della D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023; 

 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello statuto del GAL Castelli Romani e Monti 
Prenestini nella sua stesura definitiva, dando mandato al Sindaco,  o a chi da lui delegato con 
gli stessi poteri a rappresentare il Comune/Ente/Associazione in sede di assemblea 
straordinaria dell’Associazione; 

Considerato infine che la partecipazione del Comune/Ente/Associazione al GAL  in qualità di 
nuovo  socio, comporta un onere una tantum di €                          , la cui imputazione di spesa 
può essere formalizzata solo a seguito dell’approvazione del bilancio previsionale in 
corso di formazione, nel quale viene previsto il relativo capitolo; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 



2 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 
Visto il Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027, approvato dalla Commissione UE nella 
versione 1.2 con decisione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022; 
Vista la D.G.R. Lazio n. 15 del 12 gennaio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - 
Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio dell'attuazione 
regionale della programmazione della PAC 2023-2027”; 

Vista la D.G.R. n. 52 de 7 febbraio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano 
Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. D.G.R. n. 15 del 12/01/2023 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. 
Istituzione del Comitato di monitoraggio regionale”; 
 
Vista la D.G.R. n. 391 del 20 luglio 2023 concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano 
Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. Modifiche al Complemento per lo Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027 di cui alla D.G.R. 15/2023” con la 
quale, tra l’altro, si è preso atto delle modifiche apportate alle schede degli Interventi SRG05 
“Supporto preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale”; 

 
Visto il testo aggiornato del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per 
il periodo 2023-2027, riportato in allegato alla richiamata D.G.R. n. 391/23, che recepisce le 
modifiche sottoposte, con esito favorevole, al parere del Comitato di Monitoraggio regionale 
2023- 2027, nella riunione plenaria del 15 maggio 2023 e nella consultazione scritta aperta con la 
nota prot. n. 651633 del 14 giugno 2023 e conclusa con la nota prot. n. 690972 del 23 giugno 
2023; 

 
Visto l’art. 32, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060 in ottemperanza del quale la selezione dei 
GAL dovrà̀ essere effettuata entro il termine stabilito dallo stesso Regolamento e che, da tale 
termine, i GAL dovranno essere nelle condizioni di svolgere i propri compiti ai sensi dell’art. 33 
del Reg. (UE) 2021/1060; 

 
Vista la D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023 concernete “Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano 
Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per 
il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER). Attuazione Interventi 
SRG05 "Supporto preparatorio" e SRG06 "Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale". 
BANDO PUBBLICO”; 

 
Visto in particolare l’allegato 3: “Requisiti minimi ed inderogabili dello statuto” alla sopra 
richiamata D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023; 

 
Dato atto che è necessario approvare lo Statuto del GAL e recepire nello stesso i riferimenti ai 
nuovi Regolamenti Comunitari relativi alla Programmazione regionale Leader 2023- 2027 ed ai 
requisiti stabiliti dall’allegato 3 della D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023 come illustrato in premessa; 



3 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni (T.U. Enti locali); 

Visto lo Statuto comunale (Se Comune); 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, dai 
Responsabili dei Servizi interessati; 

 
Con votazione palese espressa per alzata di mano e con voti favorevoli n. , contrari n.    
e astenuti n. ( ) su n. …Consiglieri presenti e n.   votanti, 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di aderire al GAL Castelli Romani e Monti Prenestini e quindi approvare integralmente lo statuto che 
viene allegato alla presente a formarne parte integrante; 
3. Di autorizzare il rappresentante legale dell’Ente o un suo delegato a partecipare all’Assemblea 
del GAL con gli stessi poteri, e munito di formale delega; 
4. Di dare mandato alla Giunta ed ai Responsabili dei servizi di procedere alla formalizzazione 
dell’impegno  di  spesa  relativo  alla  partecipazione  per  € , sulla base 
dell’apposita previsione del bilancio in corso di formazione; 
5. Di impegnare la Giunta e i servizi del comune a dare seguito alle iniziative necessarie e 
conseguenti alla presente deliberazione, mediante la partecipazione attiva al percorso di 
formazione della Strategia di Sviluppo Locale. 
6. Di trasmettere la presente delibera al GAL Castelli Romani e Monti Prenestini. 

 
Indi, 
stante l’urgenza, su conforme proposta del Presidente, con votazione palese espressa per alzata di 
mano e con voti favorevoli n.     e astenuti n.     ( ) su n.      presenti 
e n. votanti 

 
 

dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D.Lgs. 
n.267/2000. 


